CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

Comissão Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática

REQUERIMENTO Nº _______ / _____

(Do Sr. Newton Lima Neto)

Solicita a realização de audiência

pública para discutir a vinculação de

recursos provenientes dos royalties do

petróleo  à  área de Ciência, Tecnologia

e Inovação.

Sr. Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão

técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser

agendada, as seguintes autoridades:

Helena Nader - Presidente da SBPC – ( Sociedade Brasileira para o

Progresso    da Ciência).

Jacob Palis - Presidente da ABC – ( Academia  Brasileira   de  Ciências).

João Martins - Presidente da ANDIFES – (Associação Nacional dos

Dirigentes das  Instituições Federais de Ensino Superior).

Luiz Antonio Elias - Secretário Executivo do Ministério da Ciência e

Tecnologia.

Fernando Jordão - Deputado Federal (Membro da Comissão de Minas e

Energia e Relator do PL 1618/2003).

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

JUSTIFICATIVA

O PL 2565/2011 aprovado pelo Senado e que trata da redistribuição

dos royalties do petróleo, não reestabeleceu a vinculação de recursos para

C,T&I (retirada pela Lei 12.351/2010), nem tampouco garantiu recursos

carimbados para essa área estratégica no regime de partilha.

A despeito da matéria vir a tramitar em Comissão Especial desta

Casa, por decisão do Presidente da Câmara, é mister que esta Comissão

Permanente analise a matéria e se posicione sobre a mesma, sob risco de

assistirmos à perda de R$ 12,2 bilhões da receita do CT-PETRO destinados

até 2020 ao FNDCT e de não garantirmos que parte dos royalties seja

destinado à alavancagem da infraestrutura de C&T do país e às subvenções

e financiamentos programados pelo MCT para a inovação do parque

industrial do país.

Considerando que se trata de tema de interesse nacional , indicamos

as autoridades mencionadas que estão envolvidas diretamente com o

assunto para subsidiar o trabalho e as ações desta Comissão de Ciência e

Tecnologia, Comunicação e Informática.

  Sala das reuniões, em 08 de novembro de 2011.

Deputado Federal Newton Lima